

سخن دپیر علمی

بالندگی فزاینده پژوهش در گرایش‌های گوناگون علوم زمین ایران، سازمان زمین‌شناسی و اکتشافات معدنی کشور را بر آن داشت تا برگزاری همایش‌های تخصصی زمین‌شناسی را در ادامه و فراتر از نیازهای جامعه دانشجویی، برنامه‌ریزی کند. یکی از زمینه‌های تخصصی که از دیرباز زمین‌شناسان را به چالش فرا می‌خواند، پژوهش برای شناسایی کالبد ساختاری و زمین‌ساختی فلات پرتکاپوی ایران بوده است. در این راستا با فراخوان مقاله‌های تخصصی از استادان و پژوهشگران علوم زمین ساختی کشور، اولین همایش تخصصی دستاوردهای نوین زمین‌ساخت ایران در ۲۲ آذرماه ۱۳۹۲ برگزار شد. در این همایش یک روزه در سازمان زمین‌شناسی و اکتشافات معدنی کشور (تهران)، ۱۴ مقاله از سوی پژوهشگران در زمینه آخرین دستاوردهای ایشان به صورت شفاهی ارائه شد. از آن جا که استقبال شرکت‌کنندگان در این همایش از درونمایه و سطح مقاله‌ها بسیار خوب بود، با توافقی که با سردبیر محترم فصلنامه علوم زمین صورت گرفت، تصمیم گرفته شد مقاله‌ها پس از داوری در یک شماره ویژه از این مجله به چاپ برسد و به این ترتیب ویژه‌نامه‌ای که در پیش رو دارید، شکل گرفت. در طی این همایش علاوه بر نتیجه‌های خوبی که در بالا از آن‌ها یاد شد، اندیشه انجمن تخصصی زمین‌شناسی ساختاری و زمین‌ساخت نیز شکل گرفت. پی‌گیری استادان و پژوهشگران شرکت‌کننده در این همایش به شکل‌گیری هیأت مؤسس انجمن یادشده انجامید و تقاضای تشکیل انجمن در خردادماه ۱۳۹۲ به تصویب کمیسیون انجمن‌های علمی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری رسید؛ هیأت مدیره این انجمن در ۳۰ مهرماه ۱۳۹۲ انتخاب و آغاز به کار کرد.

امید است این شماره از فصلنامه علوم زمین سرآغازی خوب برای هم‌اندیشی و هم‌افزایی جامعه زمین‌ساخت شناسان ایران باشد.

این شماره ویژه با همت جناب آقای مهندس سید رضا زیارت‌نیا مدیر عامل محترم گروه صنعتی و معدنی زرمهر به چاپ رسیده است. گروه صنعتی معدنی زرمهر در سال ۱۳۷۷ با هدف انجام فعالیت‌های معدنی به ویژه و اکتشاف مواد معدنی فلزی و غیر فلزی تأسیس شد. این گروه با در اختیار گرفتن متخصصین و کارشناسان مجرب، مشاورین زبده داخلی و خارجی موفق به پیشبرد اهداف معدنی خود با دریافت پروانه‌های متعدد اکتشافی و بهره‌برداری طلا (شمش طلا و شمش نقره)، کانولین، سیلیس و خاک صنعتی شده است. در طی این سال‌ها فعالیت‌های شرکت دانش بنیان زرمهر باعث شده است که گروه زرمهر طی ۱۰ دوره به عنوان مکتشف، معدن کار و تولیدکننده نمونه استانی و کشوری انتخاب شده است. گروه صنعتی و معدنی زرمهر در چهارچوب طرح‌های تحقیقاتی با دانشگاه‌های معتبر داخلی و خارجی همکاری دارد.

دکتر محمدرضا قاسمی